Yine bu dönemde yapılan önemli bir gelişme de Hüdavendigar ve Gelibolu

sancaklarında tahrir memurları tayin edilerek emlak ve temettuat tahririne başlanmış

olmasıdır. Ancak “Tazminat- Hayriye” nin numune olarak aldığı adı geçen sancaklarda

yapılan tahrir çalışmaları H.1254 senesi Martına (M. Mart 1839) kadar yetişmediği için

bu seneye mahsus olmak üzere yine eskisi gibi vergi toplanması ve tahrir hususunun

ertesi seneye bırakılması kararlaştırılmıştır. II.Mahmud’ un ölümüyle de bu çalışma

yarım kalmıştır (Okay, 2008:6).

II.Mahmud’ dan sonra Abdülmecid’ in Tahta çıkışı ile Hariciye Nazırı Mustafa Reşit

sebeple de Osmanlı Arşivi’nde Osmanlı Eyaletleri’nin tamamının Temettuat Defterleri

bulunmamaktadır (Öztürk, 2000:547).

“1275 (1858) Tarihli tahrir talimatı ve 1277 (1860) tarihli Tahrir-i Umumi

Nizamnamesi mucibince herkesin emlaki,arazisi ve senelik kazancı tahrir ve tahmin

edilerek ilk defa senelik kazanç üzerinden %30 vergi konulmuştur. 1295 (1880)’den

itibaren %40’ a ve 1303 (1885) senesinde de %50’ye çıkarılmıştır. Önceden ticaret ve

sanat sahiplerinden alınan bu vergi sonradan maaş sahiplerini de kapsar hale

getirilmiştir. Temettuat vergisinin adı daha sonra Kazanç Vergisi’ne çevrilmiştir”

(Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, 2000:254).

Osmanlı

Arşivi’nde 1988 yılında okuyucu ile buluşma imkânına kavuşan bu defterler Osmanlı

sosyal ve ekonomik tarihini araştıran tarihçiler için de yeni araştırma alanları meydana

getirmiştir. Bu defterlerin çok büyük bir kısmı 1261 (M.1845) tarihinde yapılan

sayımlara aittir. Çok az sayıda 1256 (M.1840)’da yapılan ilk tahrirlere ait defterlere

rastlanmaktadır.

Temettuat defterlerinin 1256 (M.1840)’da yapılan sayımlarda tutulanlarıyla 1260-

1261’(M.1844-1845) dekiler arasında gerek içerik, gerek tertip tarzı bakımından biraz

farklılık vardır. Her iki tipte de başa “hane” ve “numara” ve altlarına rakamlar

konulmuştur.Birincisi defterdeki kaçıncı hane, ikincisi hane içindeki kaçıncı aile

olduğunu göstermektedir.Mesela aynı hane numarası altında “Mehmed oğlu Hüseyin”

üzerinde “1” numara, eğer yer uygunsa hemen yanına “Oğlu Hüseyin oğlu Mehmed”

üzerinde “2” numara bulunmaktadır.Bu numara bazen “3” e de yükselebilmektedir.

Daha önceki sayımda sahip olunan menkul ve gayrımenkul malların kıymetleri

veriliyordu (Kütükoğlu, 1995:397-398).

1261 (M.1845) tarihli sayımı öncekinden ayıran en önemli husus kişinin sahip olduğu

menkul ve gayrımenkul mallarının 1260 (M.1844) yılı gerçek geliri ile 1261 (M.1845)

Söğütlü Karyesi’nin temettüât defterine göre, hanelere ait vergi kalemlerinde “sene-i

sâbıka” kaydı mevcuttur. Sene-i sâbıka geçmiş yıl demek olup, temettuât sayımlarının

yapıldığı Hicri 1261 (M. 1844)’den önceki, Hicri 1260 senesine ait vergi kayıtlarıdır.

Tablo 6: Söğütlü Karyesi’ nin Tarım Ürünleri

Hınta Şa’ir Burçak Kettan Alef

40(kile) 2(kile) 0.5(kile) 2(kile) 4(kile)

50 kuruş 10 kuruş

5 kuruş 6 kuruş 16 kuruş

Söğütlü Karyesinde en çok yetiştirilen ve en fazla gelir getiren tarım ürünü’ nün